
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

АДМИНИСТРАЦИИ НАГОРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА  
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 
от 20.07.2020                                                                                                № 23-р 
 
Об утверждении оценки эффективности 
использования установленных решениями 
СНД Нагорного сельского поселения 
налоговых расходов за 2019 год 
 

 

 
 

На основании постановления администрации Нагорного сельского 
поселения от 5 ноября 2019 №411 «Об утверждении Порядка формирования 
перечня налоговых расходов и оценки налоговых расходов муниципального 
образования «Нагорное сельское поселение»: 

1. Утвердить оценку эффективности использования установленных 
решениями СНД Нагорного сельского поселения налоговых расходов за 2019 
год согласно приложению. 

2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания. 

 

 

    Глава администрации                                                                    О.И. Копылова  
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Приложение  
к распоряжению администрации  
Нагорного сельского поселения 

от 20.07.2020 № 23-р 
 
 
 

Оценка эффективности использования установленных 
 решениями СНД Нагорного сельского поселения  

налоговых расходов за 2019 год 
 

Оценка эффективности налоговых расходов за 2019 год проведена в 
соответствии с основными положениями постановления Правительства 
Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке 
налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований», Порядком формирования перечня налоговых расходов и оценки 
налоговых расходов  муниципального образования «Нагорное сельское 
поселение», утвержденным постановлением администрации Нагорного 
сельского поселения от 05.11.2019 № 411 (далее – Порядок). 
            Для проведения оценки эффективности налоговых расходов 
использовались данные о категориях налогоплательщиков, о суммах 
выпадающих доходов и количестве налогоплательщиков, воспользовавшихся 
льготами, представленные Межрайонной ИФНС России № 11 по 
Владимирской области. 
             Реестр налоговых льгот в 2019 году не формировался, поскольку срок 
действия Постановления администрации Нагорного сельского поселения от 
05.11.2019 № 411 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых 
расходов и оценки налоговых расходов в муниципальном образовании 
«Нагорное сельское поселение» распространяется на периоды, начиная с 
01.01.2020г. 

В зависимости от целевой категории определен основной вид 
налоговых расходов на территории Нагорного сельского поселения: 
социальные налоговые расходы. 

В ходе проведения оценки эффективности налоговых расходов 
осуществлялась оценка целесообразности (востребованность налоговых 
расходов, соответствие их целям и задачам соответствующих муниципальных 
программ и(или) целям социально-экономической политики) и их 
результативности. 
            Поскольку данные расходы являются не программными, то оценка их 
результативности осуществляется с целью определения востребованности 
данной налоговой льготы. 

Оценка эффективности налоговых расходов проводится в целях 
минимизации риска предоставления неэффективных налоговых расходов. 

Результаты оценки используются при формировании проекта 
муниципального бюджета на очередной финансовый год и плановый период. 
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Решением Совета народных депутатов Нагорного сельского поселения  
от 31.10.2017 № 3/9 «Об утверждении «Положения о земельном налоге на 
территории муниципального образования «Нагорное сельское поселение» на 
2019 год государственная поддержка в виде налоговых льгот по земельному 
налогу установлена для 4 категорий налогоплательщиков, 3 из которых – 
физические лица. 

  Объем налоговых доходов бюджета Нагорного сельского поселения в 
2019 году составил 15151,01 тыс. рублей, из них земельный налог – 39 199,15 
тыс. рублей, в т.ч. с организаций – 19619, 23 тыс. руб., с физических лиц -  19 
579 ,92 тыс. руб. 

Объем налоговых расходов в 2019 году по данным Межрайонной 
ИФНС России № 11 по Владимирской области составил 249 тыс. рублей, в  
2018 году -249 тыс. руб. Их доля в объеме налоговых доходов бюджета 
Нагорного сельского поселения в отчетном году со ставила 1,64 %. 
      Информация о структуре налоговых расходов за период 2017-2019 годов 
представлена в таблице 1. 
 

 
Наименование 
показателей 

 

2017год 2018 год 2019 год 

тыс.руб. % тыс.руб. % тыс.руб. % 

Предоставленные 
налоговые льготы, 
установленные 
решением СНД 

0,00 0,00 0,249 100 0,249 100 

в  т.ч.:       
стимулирующие 
налоговые расходы 
(направленные на 
поддержку и 
развитие экономики 
поселения) 

-  -  - - - - 

социальные 
налоговые 
расходы (имеющие 
социальную 
направленность) 

0,00 0,00 0,249 100 0,249 100 

тхнические 
налоговые 
расходы 
(направленные 
на исключение 
встречных 
финансовых 
потоков) 

 -  -  - - - - 

 
Весь объем налоговых расходов в 2019 году приходится на социальные  

налоговые расходы (100%), которые представлены налоговыми льготами по 
земельному налогу.  
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 В 2017-2018 годах удельный вес социальных налоговых расходов в общем 
объеме налоговых расходов составлял также 100%. 
 

1. Оценка бюджетной эффективности применения  
 налоговых расходов по земельному налогу с физических лиц 

 
       В соответствии с решением Совета народных депутатов Нагорного 
сельского поселения от 31.10.2017 № 3/9 льготы по земельному налогу в виде 
полного освобождения от налогообложения за земельные участки установлены 
для следующих категорий налогоплательщиков - физических лиц, имеющих 
право на получение социальной поддержки: 
- инвалидам и участникам Великой Отечественной войны, а также ветеранам и 
инвалиды боевых действий; 
- членам семьи (супруг(а), дети, родители) погибших при исполнении 
служебного долга защитников Отечества. 
       Предоставленная налоговая льгота по земельному налогу относится к 
социальным налоговым расходам. 
       Предоставление данного вида льгот носит заявительный характер. 

Информация о налоговых расходах за 2018-2019 год представлена в 
таблице 2. 
№п/п Фискальные 

характеристики 
налоговых 
расходов 

Значение показателя тыс. руб. Темп роста 
(снижения) 
2019года к 2018 
году, в %  

2018 год 2019 год 

1 Объем налоговых 
расходов в результате 
освобождения от 
налогообложения 
отдельных категорий 
населения, тыс. руб., 
в том числе в результате: 

0,00 1,00  - 

1.1 Освобождения от 
налогообложения участников 
Великой Отечественной 
войны, а также граждан, на 
которых законодательством 
распространены 
социальные гарантии 

0,00 1,00  - 

2 Численность 
налогоплательщиков, 
воспользовавшихся 
льготой, чел. 

1 2 200 

3 Общее количество 
налогоплательщиков, 
чел. 

15677 16037 102 

     
        Востребованность налоговой льготы определяется соотношением 
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численности плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, и общей 
численности плательщиков.  
        За  период 2017-2019 гг. востребованность составила: 
 

Показатель 2017г. 2018г. 2019г. 
Численность плательщиков, 
воспользовавшихся правом на 

льготы, чел. 

0 1 2 

Общая численность плательщиков, 
чел. 

15416 15677 
 

16037 

Востребованность ( %)  - 0,006 0,012 
 
         В отчетном году по сравнению с уровнем 2018 года востребованность 
предоставленных льгот возросла. Данный факт свидетельствует о 
востребованности указанного налогового расхода. 
        Общая сумма предоставленных льгот за 2019 год составила 1,0 тыс. 
рублей (в 2018 году – 0,0 тыс. руб.), что на 1,00 тыс. рублей больше, чем в 2018 
году. 

Целью налогового расхода является повышение уровня и качества жизни 
граждан, нуждающихся в социальной поддержке. 

Поскольку указанный налоговый расход отвечает общественным 
интересам и направлен на решение социальных задач муниципального 
образования «Нагорное сельское поселение  по повышению уровня и  
качества жизни граждан, учитывая его экономическую и бюджетную 
эффективность, указанный вид налогового расхода в 2019 году признан 
эффективным. 
        

2.Оценка бюджетной эффективности применения  
налоговых расходов по налогу на землю социально-ориентированными 

организациями за 2019 год 
 

В соответствии с решением Совета народных депутатов Нагорного 
сельского поселения от 31.10.2017 № 3/9 льготы по земельному налогу в виде 
полного освобождения от налогообложения за земельные участки установлены 
для  социально- ориентированных некоммерческих 
 организаций, признанных в установленном порядке исполнителями 
общественно полезных услуг. 

В 2019 году льготой воспользовалось одна организация- 
благотворительный фонд реабилитации детей, перенесших тяжелые 
заболевания «Шередарь». Сумма льготы в 2019 году составила 248,0 тыс. руб., 
по сравнению с 2018 годом размер льготы остался на прежнем уровне.  

Востребованность налоговой льготы определяется соотношением 
численности плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, и общей 
численности плательщиков и  за период 2017-2019 гг. составила: 
 

Показатель 2017г. 2018г. 2019г. 
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1 2 3 4 
Численность плательщиков, 
воспользовавшихся правом на 

льготы, чел. 

0 1 1 

Общая численность плательщиков, 
чел. 

106 102 
 

103 

Востребованность ( %)  - 0,98 0,97 
 
В отчетном году по сравнению с уровнем 2018 года востребованность 

предоставленных льгот практически осталась на прежнем уровне. Данный факт 
свидетельствует о востребованности указанного налогового расхода. 

Целью налоговых расходов является содействие развитию экономического 
потенциала муниципального образования «Нагорное сельское поселение» через 
создание благоприятных условий, способствующих развитию  социально 
ориентированных организаций. 

 
 

Наименование показателя 
 

Сумма (тыс. руб.) 
1 2 

Бюджетная эффективность 16976,0(сумма задекларированных 
доходов) 

Потери бюджета 248,0 (объем выпадающих доходов в 
связи с освобождением от уплаты 

налога на землю ) 
Результат оценки бюджетной 
эффективности (стр.1-стр.2) 

16976,0-248,0 =16728,0 

 
        Оценка бюджетной эффективности налогового расхода по земельному 
налогу организаций в виде их полного освобождения свидетельствует о 
приросте объема налоговых платежей бюджета Нагорного сельского поселения  
на 16728,0 тыс. рублей по сравнению с величиной потерь бюджета. 
       Исходя из результатов проведенной оценки эффективности налоговых 
расходов, предоставляемых отдельным категориям граждан и организациям, 
оказывающим услуги в социальной сфере, в виде полного освобождения от 
уплаты земельного налога, указанные налоговые расходы признаются 
эффективными и не требующими отмены. 


